Nec procul hinc R̄mam. Congruë iuxta proprios conditores. *Raptae sine more Sabinas.* Ra-
ptæ pectaculo sine vlo exemplo. Aut sine vlo bono moe, vel raptas illupratas, id est par vim: C
Historia autem talis est. Romulus cum turbam ciuium non haberet, asylum condidit ad quem
locum si quis confugisset cum exinde non liceret auferri, hic cum videret virorum multitudi-
nem sine coniubiis posse desperare, à vicinis ciuitatibus matrimonia postulauit, sed ab eis con-
temptus, celetes se Neptuno Equestri deo, qui & Contus dicitur, editurum propoluit, ad quos
celetes cum de vicinis ciuitatibus maxima multitudo cum omnibus foeminiis conueniunt, Ro-
mulus eas signo dato rapi de spectaculo fecit, ob quam rem à Sabinis bellum ei indicatum est,
in quo cum iam capto à Sabinis Capitolio in foro Romano pugnaretur, & eius milites fuger-
ent, Ioui Statori templum se facturum esse promisit, si eius stet: set exercitus. Quo voto restituta
pugna cum anceps esset, interuentibus mulieribus Sabinorum quæ iam Romanis nuptæ e-
rant, pugna sedata est, & isto fædere Tatius rex Sabinorum in partem urbis accepit, vnde D
romani a Curibus Quirites appellati sunt. *Confessu cauea.* Cauea est vbi populus exspectat.
Vallis autem ipsa vbi Circenses editi sunt, ideo murcia dicta est, quia quidam vicinus mon-
tem Murcum appellantum volunt, alij quod fantum Veneris vertice dixi ibi fueris, circa quod ne-
mus Murtetis fuisset inde mutata litera Murciam appellatam: alij murcidam à murcido, quod est
murcidum dictam volunt. Pars à dea Murcia dicit, que cum ibi baci canali essent farorem Sicri
ipsius marci dum facerent.* *Magnis Circensibus actis.* Magnis quantum ad paupertatem prælinam
pertinet. Nam legimus propter equorum inopiam diuersis eos tunc vlos animalibus. Rapta au-
tem Sabinæ Consualibus, hoc est menœ Martio. Consus autem est deus consiliorum: qui ideo B
templum sub Circo habet, vt ostendatur rectum debere esse consilium. inde est quod Fidei pan-
no velata manu sacrificabatur, quia fides recta esse debet & velata. Ideo autem dicato Consu-
lachro rapuerunt Sabinas, vt tegeretur iniurum de rapto consilium. Ille Consus & eques Ne-
ptunus dicitur: vnde eriam in eius honorem Circenses celebrantur. Errant ergo qui dicunt ma-
gnis Circensibus, aut Megalesiacis, aut Romanis quos constar fieri ante calendas Ianuarias. Aetis
autem, cum agerentur: quia non erat præsens a passuuo participium. vi. Et qui vectus Abas. C
Circensibus. Circenes dicti vel à circuitu, vel quod vbi nunc metæ sunt, olim gladij ponebantur
quos circumibant, dicti Circenes sine adiectione ludorum, cum ita dicamus ludos theatrales,
ludos gladiatorios, ludos Circenses. *Romulida.* Hic datius pluralis venit ab eo quod est hic E
Romulida. *Curibusque seueris.* Mire & merito dixit seueris. Cum enim filias perdidissent Ceti-
nenses, Antennates, Crutuminij, & Sabini cæteris quiescentibus Sabini ioli bella sumplerunt:
sicut dictum est, interuentibus postea tringita foeminiis iam enixa de illis, quæ raptae erant,
pax facta est: ex quarum nominibus Curæ appellatae sunt in communè etiam mulierum hono-
rem. Calendæ eis dictæ sunt Martiæ. Horatius, Mariis celebs quæ agam carndis; Iuuenalis, Mu-
nera foeminiis & alia secreta calendis. Nec enim aliter congruit Martias calendas esse foeminarum,
nisi quia (vi diximus) à foeminiis bella ledata sunt. Sane sciendum omnes virginis raptas, exce-
pta Hersilia, quam sublatam à marito, sibi Romulus fecit vxorem. Aut seueris disciplina, aut rem
hoc verbo reconditam dixit, quia Sabini à Lacedæmoniis originem ducunt, vt Yginus ait de
Origine Urbiuum Italicarum, à Sabo qui de Perside Lacedæmonios transiens ad Italiam venit,
& expulsi

A & expulsis Siculis tenuit loca qua Sabini habent. Nam & partem Persarum nomine Caspiros appellare cœpisse, qui post corrupte Caiperuli dicti sunt. Cato autem & Gellius a Sabo Lacedæmonio trahere eos originem referunt: Porro Lacedæmonios durissimos fuisse omnis lectio docet: Sabinorum etiam mores populum Romanum lecutum idem Cato dicit, merito ergo seueris, qui & à duris parentibus orti sunt, & quorum disciplinam victores Romani in multis secuti sunt. *Pesito certamine.* Finito: ut, Ante diem clauso componet vesper Olympo. *Tonis ante utram.* Ante templum Iouis statoris, quod fecerat Romulus postquam orans elatis armis meruit ne suus exercitus fugaretur. *Ius agebat fœderata porca.* Fœdera, ut diximus, dicta sunt à porca fœde & crudeliter occisa. Nam cum ante gladius configeretur, a Fezialibus inuenientum ut felice feratur, ea causa quod antiquum Iouis signum lapidis siliceni putauerunt esse. Cicero fœdera à fide putat dicta, led huius porcae mors optabatur ei qui à pace resiliisset, falso autem ait *porca*. Nam ad hoc genus sacrificij porcus adhibebatur, ergo aut usurpauit genus pro genere, ut, Timidi venient ad pocula damæ: cum has damas dicamus. Itē supra lupam, cum artis sit hic & hæc lupus. Aut certe illud offendit quia in omnibus sacris feminæ generis plus valent victimæ. Denique si per matrem litare non possent, succidanea dabatur tœminea. Si autera per feminam non littalent, succidanea adhiberi non poterat. Quidam porcam Euphonie gratia dictam volunt, huius autem facti in sacra via signa stant: Romulus à parte palati, Tatus venientibus à rostris. *Citæ Metium in diversa quadrigæ.* Dicatus hoc loco contra metrum sentit dicens, *Citæ diuise:* ut est in iure. *Erebo non citat* est patrimonio vel hereditate non diuisa. Nam Citus cum diuinus significat, à longa est. Ergo Citæ, veloces intelligimus. Quod autem dicit Virgilius Metium: Metius Sufficius dictus est, quod nomen mutilauit causa metri. Nominis autem nomen vel murationem vel mutilationem concessam poëtis sic pro Polluce, Castorem: pro Citheride, Lycore: posuit: Sed quia legat ipsa Lycore. Hic autem Metius Sufficius cum apud Albanos summam rerum teneret, à Romanis in auxilium contra Fidenates vocatus, iure societas venit quidem, sed in ipso p. a. ad hostes defecit. Quod cernens Tullus Hostilius ait voce maxima militibus suis, ita ut etiam hostis audiret, Ne trepidetis, meo auxilio factum est, ut factiose Metius Sufficius ad hostes transiret. Quo consilio & suis penè amissis iam reddidit vires: & effecit ne hostes crederent Metio, quem post victoriam captum Tullus Hostilius religauit ad duas quadrigas, ita ut ab eis quadrigis traherentur manus, pedes vero ab alteris: quibus agitatis velociter, eum crudeli morte derumperit. Videns itaque p. c. Romano nomini incongruam esse vindictam, culpam criminis retorquet in auctore, dicens ex sua persona ad ipsum Metium. *At in diebus Albano marierit.* Ideo etiam meudæm infert, ut tacitæ quæstioni, & iniuria crudelitatis occurrat. Sane conusat post victoriam de Albanis Romanorum, quam per condicionem Horatiorum & Curatiorum adepti sunt, hoc factum esse quod hoc loco poëta narravit, nam quemadmodum dum & ius vel auxilium facile nisi iussus venisse ul post cognitam fraudem atcircum tam facile potuisset, nisi tanquam subiectus congratulatum victoriam ad Tullum Hostilium vénisset.

35 *Neenon Tarquinium electum Porsenna inbebatur.*
Accipere, ingentique urbem obſidione premebat.
Æreada in ferrum pro libertate ruebant.
Illum indignanti ſimilem, ſimilemque minanti
Aspiceret ponetem auderet quod vellere Coles,
Et ſuuum vincis innaret Cœliarupis.
In ſummo custos Tarpere Manliu arcis
Sinbat, pro templo, & Capitola celsa tenebat,
Romuleo quæ recens horrebbit, regia culmo.

B *Neenon Tarquinium cœtum Porsenna iubebat.* Tarquinius superbus habuit perditos filios, inter quos Aruntem: qui dum in castris esset patre iu. Ardeam obſidente: & ortus esset inter eum & Collatinum maritum Lucretiæ, de vxoribus sermo, eo r. que processit contentio, ut ad probados eum mores arreptis equis statim domus tuas simul proficiſceretur. Ingredi itaque ciuitatem Collatinam ibi Lucretiæ domus, inuenient eam lanificio operam dantem, & tristem propter mariti absentiam. Inde ad Arutis domum profecti cum uxorem eius inuenient cantilenis & lachrationibus indulgentem, reuerſi ad castra sunt. Quod Aruns dolens, cum de expugnanda Lucretiæ castitate cogitaret, mariti eius nomine epitolam finxit, & dedit Lucretiæ: in qua hoc continebatur, ut Aruns iuſciperetur hospitio. Quo facto, per noctem stricto gladio

cius ingressus cubiculum cum Æthiope, hæc arte egit ut secum coiret, dicens, Nisi mecum concubueris, Æthiopem tecum interimo, tanquam in adulterio deprehenderim. Timens itaque Lucretia ne famam castitatis amore deperderet (quippe quam sine purgatione futuram esse cernerat) iuxta turibus imperiis paruit. Et altera die cōuocatis propinquis marito Collatino, patre T̄incipitino, Bruto auunculo, qui tribunus celerum fuerat, rem indicās, petiit ne violatus pudor nescie inultus eius esset interitus: & electo gladio se interemis, quem Brutus de eius corpore extrectum tenens processit ad populum: & multa conquestrus de Tarquinij superbia & filiorum eius tui: piridine, egit ne in urbem reciperetur, auctoritate quia plurimum poterat, nam vt diximus, Brutus tribunus equitum fuerat. Sed cum non suscipietur Tarquinius, contulit se ad Porfennam regem Tuicitæ: qui pro Tarquinio cum ingentibus copiis capro Ianiculo, & illic castris positis, Romanum vehementer obiedit. Et cum per sublimium pontem, hoc est ligneum, qui modo lapidatus dicitur transire conaretur, solus Cocles hostilem impetum sustinuit, donec à tergo os solueretur à locis, quo soluto se cum armis precipitauit in Tyberim, & licer læsus esset in coxa, tamen eis fluente ioperauit. Vnde est illud ab eo dictum: cum ei in comitiis coxae vitium obiciatur, Per singulos gradus admoneor triumphi mei. In tantam autem obsidionis necessitatem populus venerat, vt etiam obsides daret: ex quibus Cœlia inuenta occasione transtirauit Tyberim, & Romanam reuersa est. Redditusq; ruroris est, pacis lege eā Porfenna repetente: qui admiratus virtutem in puerâ dedit ei optionem, vt cum quibus vellet rediret. Illa elegit virgines quæ iniuria poterant esse obnoxiae: vnde Porfenna hoc quoque miratus concessit: & rogauit per literas populum Romanum, vt ei aliquid virile decerneretur: cui data est statua equestris, quam in Læra via hodieque conspicimus. Ei etum autem quare? aut quia facile poterat suscipi & occidi. Sed ideo non suscepit: quia occidi non poterat religione impediente, rex enim etiam sacerdotum fuerat. Vnde etiam alij postea confuses facti sunt, alij reges facrorum. Sane Porfenna. Vnum n addit metri causa: vnde & per ultimæ datus accentus est. Nam Porfena dictus est, Maritalis, *Hanc sp. Elare manum Porfena non petitis.* Aeneas dñe Satis longe petitus epitheton. Et potest hoc loco historia de Mutio accipi illum. Coelirem scilicet. Et modo Cocles in hoc loco de quo dicit, proprium est nomen. In aliis appellatiuum, nam luscios, coelites dixerunt antiqui. Vnde & Cyclops, coelitas legimus dictos, quod vnum oculum habuisse perhibentur. Q. si cœḡ vi dñas à rotunditate. Vindu innates Clælia rupis. Aut quia obsides non ligantur: sed vincula pro custodiis accipimus: aut certe pro fœderibus; Aut certe ruptis vinculis pontis, id est ponte resoluto. In summo custos Tarpia Manliu arcis. In summa clypei parte, nam postea ait in medio classes æratas. Et bona ratione veitur in pictura, apta vnicuique rei loca distribuens. Ideo enim in summa clypei parte dicit esse factum Capitolii, quia hoc arcem urbis esse manifestum est. Hæc historia autem talis est, Brenno duce Senones Galli venerunt ad Urbem: c. 1. Alliam fluvium occurrente sibi omnem deleuerunt exercitum popul Romani. Alaque die cum vellent ingredi civitatem, primo cunctati sunt insidias timetes, quia & patentes portas & nullum in muris videbant. Postea paulatim ingressi cuncta vastarunt octo integris mensibus: adeo ut quæ incendere non poterant, militari manu diruerent, solo remanente Capitolo: ad quod cum vntensibus reliqui configuerant cives, qui tamen à Gallis obsidebantur, etiam id penetrare cupientibus: quos alij per dumeta & iaxa apera, alij per cuniculos dicunt corratos ascendere. Tunc Manlius custos Capitolij Gallos deruit ex arce, clangore anseris excitatus, quem priuatus quidam dono Iunoni dederat. Nanque secundum Plinium, nullum animal ita odorem hominis sentire dicitur. Qua causa postea eo die quo hoc factū est, canes qui tunc dormientes non senserant, cruci suffigebantur; zanieres auro & purpura exornati in lectis gestabantur. Sane hic Manlius post defensionem Capitolium pro præmio singulis libris faris ob virtutem à populo donatus est. In tantam autem cibi penuriam redacti erant in obsidione, vt coriis madefactis & postea frictis vescentur, cuius rei argumentum est, quod hodieque area in Capitolo est Louis Soteris, in qua liberari obsidiones, coris & sola vetera concremaverunt: hic tamen Manlius postmodum adductus in suspicionem regni adperitus, vel inimicorum oppresus factione à populo dannatus est. Pro templo. Pro defensione templi, hoc est in templo, nam ante templum, non procedit: cum obsecus intrat templum est. Sic in nono. Ipsi intus dextra ac læua pro turribus astant. Terentius Namnius *haec ita esse: s. pro illo hand sta: es Phædia. Tenebas.* Defendebat, & est militare verbum: & etiam Sallustius dicit. Vnde e contrario viatos, loco motos dicimus. Cicero, *Loco ille motus est Horrebat regia culmo.* Curiam Calabram dicit, quam Romulus texerat culmis. Ideo autem Calabria, quod cum incertè essent Calende aut Idus, à Romulo constitutum est, vt ibi patres vel populus calarentur id est vocarentur, & seirent: qua die Calendæ essent, vel etiam Idus. A Rege Sacrificulo idem fiebat: vt quoniam adhuc facti non erant, ludorum & sacrificiorum prænoticerent dies.

54 Atque hic auratis volitans argenteus anser

Porticibus

A

*Porticibus Gallos in limine adesse canebat:
Galli per dumos aderant, arcemque tenebant;
Defensi tenebris & dono noctis opaca.
Aurea Cæsaries ollis, atque aurea vestis
Virgatis lucent sagulis: tum lactea colla
Auro innectantur, duo quisque Alpina corruscant
Gesa manu, scutis protecti corpora longis.*

B *A* *T*ique hic. Hic in Capitolio scilicet satis prudenter argenteum anserem dixit. nam quasi & epitheton est coloris, & significavit rem veram. Nam in Capitolio in honorem illius anteris, qui Gallorum nuntiauerat aduentum, positus fuerat anser argenteus. *Auratis Porticibus.* Hoc ad tempus retulit florentis Romanæ reipublicæ. Nam illo loco ubi dixit, Horrebat regia culmo: ideo addidit Romuleo, ut incipientis & pauperis adhuc imperii tempora designaret. *Gallos.* Senones, qui Senones dicti sunt quod Liberum patrem hospitio receperint. *Canebat.* Quasi præcanebat. Nam canere, & dicere, & diuinare significat. *Arcomque tenebant.* Debet pene. Nam prope tenuerunt. *Defensi tenebris & dono noctis opaca.* Multi ierationem volunt. Alij dicunt *tenebris*, propter cuniculos. *Dono noctis.* Somno Manlii. Nam somnus noctis est donum. *Cæsaries.* Co- ma ideo quod cædi potest. *Aurea vestis.* Hoc est barba. Vnde contra inuestes dicimus inberbes: vnde est, Tunc mihi prima genas vestibat flore inuentus. *Virgatis lucent sagulis.* Quæ habebant in virgatum modum deductas vias. Et bene adluit ad Gallicam linguam, per quam virgæ purpurea dicitur. Virgatis ergo, ac si diceret purpuratis. *Gesa.* Haftas viriles. Nam etiam viros fortes Galli gesos vocant. *Scutis longu.* Per hoc, corporum ostenditur magnitudo, ut supra. Stabant tercentum nitidi in præsepi bus altis. Per quod equorum magnitudinem expressit.

C

*Hic exultantes Salios, nudosque Lupercos,
Lanigerosque apices, & lapa ancilia cœlo
Extuderat: caſe ducebant sacra per urbem
Pilentis matres in mollibus: hinc procul addit
Tartareas etiam fedes, alia oftia Ditis:
Et seculerum pœnas, & te Catilina minaci.
Pendentemque scopulo fariarumque osa frementem:
Secretosque pios, his dantem iura Catonem.*

D

E *Hic.* In eodem scuto. Et congrue sacerdotes statim post templa commemorat. *Salios.* Qui sine in turela Iouis, Martis. Quirini. Dicti Salij ideo quod circa aras ialunt & tripudiant. Alij à Salio *Æneæ* comite dictos volunt. *Nudosque Lupercos.* Cum in honorem Panos Lupercaliorum solemnem celebraretur, pecora Romanorum subito à latronibus rapta sunt. Illi projectis vestibus insecuri sunt, his latronibus oppressi, & receptis animalibus propter rem à nudis propere bene gestam, consuetudo permanit ut nudi Lupercalia celebrarent. *Lanigerosque apices.* Flamines in capite pileum habebant, in quo erat brevis virga desuper habens lanæ al' quid. Quod cum per artus portare non possent, filo tantum capita religare coepérunt. Nam nudis penitus eos capitibus incedere nefas fuerat. Vnde à filo quo viebantur, flamines sunt dicti, quasi filamines. Verum festi diesbū filo deposito, pillea necesse erat accipere, quæ secundum alios ad ostendendam sacerdotii eminentiam sunt reperta: sicut columnæ mortuis nobilibus supponuntur ad ostendendum eorum columen. Alij dicunt non propter eminentiam dignitatis, hoc factum: sed quia cum sacrificarent apud Laurolaunium, & eis extra frequenter aues de vicinis venientes locis abriperent, eminentia virgum eas terrere voluerunt. Exinde etiam consuetudo permansit ut apud Laurolaunium ingenies haberent virgas, non breves ut in urbe. *Lapa ancilia cœlo.* Regiante Numa Pompilio scutum breve & rotundum cœlo lapum est. Et cum arupices respondissent illic fore orbis imperium vbrillad fuisset: diligentia Numæ, ne quandoque ab hostibus posset auferri, adhibito Marmurio fabro multa similia facta sunt, & in templo Martis locata. Quod autem dicit ancilia, plurali vniuntur numero pro singulari. Nam vnum lapium est. Ancile autem dicitur, aut quasi vndiq. e circumscitum, aut quasi ep. *lxx.* i. vndique labrum habent. *Excedit.* S. diose fecerat. *Ducebant.* Deducebant. Hæc enim fuerat consuetudo. *Pilen-* *sis matres i. m. libus.* Plenta sunt vehicula, sicut nunc batrinas videmus. Erant autem tunc veneti coloris, non ut nunc sunt russati, quibus nisi castæ matronæ vt non poterant, sicut nec

vittis, unde addit Castæ. *Mollibus autem pensilibus ut molle fererum, & oscilla mollia: contra, A*
Plumas peniles dicimus, & molles significamus: vi mollibus, molliter stratis; quidam pilenta
*læta occisia * sed vulgo dicta tradunt. Hinc procul. Bene à templis longe inferos facit. Et bene*
Tartareas sedes, vt nihil prætermissum videretur. Scelerum pœnas. Pro fcelerorum. Et bene ait
& sceleribus sunt statuta supplicia, quæ in se incidentes homines obnoxios faciunt. Et te Catili-
na minui. Pendente scopulo. Hoe quasi in Ciceronis gratiam dictum videtur. Secretoque pios.
Aut in iure morantes, aut participaliter ab illis secretos. His dantem iura Catonem. Et, ut su-
pra diximus, Censorium significat, non Uticensim qui contra Cæsarem bella suscepit. Quo-
*modo enim piis iura redderet, qui in se impius fuit? Et supergressus est hoc loco Homeris di-
 positionem. Si quidem ille Minoen Rhadamanthum, Aeacum de impiis iudicare dicit, hic Roma-*
B
nun ducem innocentibus dare iura commemorat.

*Hac inter tumidi late maris ibat, imago
 Aurea: sed fluctu spumabant, cœrulea cano,
 Et circum argento clari Delphines in orbem.
 Æquora verrebant caudis, et sumque secabant.
 In medio classes aratas, Alia bella
 Cernere erat, totumque instructo Marte videres
 Feruere Leucaten, auroque effulgere fluctus.*

Hac inter. Bene inter inferos & superos mare factum dicit, quod ut supra diximus, nos ab
Antipodis diuidit, qui inferi sunt nostri comparatione. Imago aurea. Non est contrarium quod
& cœruleam, & auream, & argenteam mariis sibi dicit imaginem: quam ictimus pro ventorū
qualitate mutari, & colores varios reddere, quod expremum in seculo fuisse significat. Ibat autem
quidam pro erat accipiunt, vt, Ast ego quæ diuum incedo regina. Sane ubi propositum est poe-
tæ Augusti gloriam prædicare itaque maiorem partem operis in hoc clypeo Augustum adsi-
gnat. Cœrulea. Id est maria. Fluctu cano. Omnis enim spuma alba est. In orbem. In circuitu, in
medio utrum clypeo an mari? Æsumque secabant. Naturalem rem ostendit. nam semper mare
turbatur cum Delphini apparuerint. Cernere era. Græca figura est. Feruere Leucaten. Feruere ab
D
eo quod est feruo facit, nam ab eo quod est feruero feruere facit vi producta, sic effulgere. Alii
dicunt antique per tertiam coniugationem correpta media syllabi positum, vt, Latuit atque cor-
pora sanguis pro lauat, de eo in tertio Georgicorum in ipso loco plenus dictum est. Leucaten. In
promontorio Epiri est mons Leucata, quod quia taxa nuda in cacumine habuit, ex horum can-
dore Leucates appellatus est. Auroque effulgere fluctus. Non quod hic ex auro fluctus esse dicat,
quos supra canos dixit, sed mare & ex auro expremum sit, fluctus per aurum effulgent.

*Hinc Augustus agens Italos in prælia Cœsar
 Cum patribus, populoque, penatibus, & magnis diis,
 Stans celsa in puppi: geminas cui tempora flamas
 Lata vomunt, patriumque aperitur vertice sydus.
 Parte alia ventis, & diis Agrippa secundis,
 Arduus, agmen agens: cui, belli insigne superbum,
 Tempora nauali fulgent rostrata corona.*

Hinc Augustus agens Italos. Cum de statu reipublicæ esset longa contentio inter Augustū &
Antonium & Lepidum, placuit vt totum Orientem teneret Antonius: Augustus Gallias & Hi-
spanias cum Italia: Lepidus Africam, Siciliam, Sa: diniam: & ad caußam maioris fidei Antonius
E
fororem Augusti duxit vxorem. Profecti itaque sunt in prouincias suas. Sed Antonius in prima
ætate creatus Tribunus plebis, Cœlarianas partes cū Curione defendens, bellū ciuile inter Cœ-
sarem Pompeiumq; commovit. Quæstor fuit, idemque Augur, quo Consule in senatu Cœsar
occisus est, hic, sicut dictū est, cum diuīla Repub. ad orientem illset; in Aegypto captus est amo-
re Cleopatra, non visque quaque adeo vt ea dimissa cōtra Parthos proficieretur, quibus cū an-
te victor esset post repulsus dum Cleopatra cupiditate festinat, exercitum omnem frigore in
Armenia perdidit. Ipse tamen animaliū cadaueribus paltus cum paucis ad Aegyptiū est reuerius:
vbi ei cœpit suadere Cleopatra vt se fortiretur vxorem, derelicta sorore Augusti, quo facto
Augustus

- A Augustus vehementer accensus contra eum cœpit bella moliri. Antonius re comperta collectis Orientis viribus prior cum uxore Cleopatra venit ad bellum. Conflictum est nauali certamine circa Actium Epiri promontorium, vbi victi sunt Antonius & Cleopatra; & in fugam coacti: postea occiso Antonio illa sibi serpentes adhuc buit. Sed Antonius cum Alexandriam obsideri videbat & in eo esse ut capi possit, scilicet ipsum occidit. Cleopatra vero cum ad Augustum esset adducta, & in custodia esse iussa esset, admotis sibi ut putatur serpentinibus vitam finiuit. Sed quis belli ciuilis triumphus turpis videtur, laborat poeta: vi proberi iutum bellum fuisse, dicens Augustum esse cum patribus, populoque, penatibus, & magnis diis. Contra cum Antonio auxilio peregrina & monitrofis Aegypti numina: & re vera in exercitu, Antonij omnes Barbari fuerunt, quod & Virgilus dicit, Aegyptum viresque orientis, atque ultima secum Bactra vehit. Unde etiam de hoc bello egit triumphum. Nec enim civile putatum est, quod tantummodo Romano duce geratum est qui & ipse Barbarae feruiebat uxori: adeo ut prætoria ei castra concederet. Quorum qui potiebatur imperio, ipse vocabat exercitum. Unde eis in loco de Cleopatra, Patrio vocat agmina filio. Nam Antonius conulare sibi tantum detinuit imperium, in quo sola est potestas iubendi. Ille etiam dicit exercitum qui habet in potestate castra prætoria. Penatibus & magnis diis. Alij id unum volunt esse: iij reges. Ut magnos deos accipias Iouem, Minerum, Mercurium, quos Aeneas de Samothracia iussulit, Tem, or, flummas Let, avomus. Naturaliter enim Augustus igneos oculos habuisse dicitur. adeo ut obtutum eius nemo contra aspectare posset: denique quidam eques Romanus interrogatus ab eo cur se vita videret faciem: dixerit, quia fulmen oritur in terra non pressum, sicut ait Suetonius. Aperitus verice sythus. Apparet sythus in vertice, hoc est super galeam. Nam ex quo tempore per diem stella visa est, dum sacrificaretur Veneri genitici & ludi funebres Cæsari exhiberentur per triduum stella apparuit in Septentrione quod sidus Cæsaris putatum est Augusto periuadente: nam ideo Augustus, omnibus itatus, quas ob diuinitatem Cæsaris statuit, hanc stellam adiecit. Ipse vero Augustus, in honorem patris Augusti, stellam in galea cœpit habere depictam: Honorifice autem poëta unam stellam fidus dixit, cum fidus ex multis stellis constet. Parte alia. Non e corra: sed in alia parte acie. Ventis, & diis Agrippa secundis. Agrippa dicitur ab æstro partus, id est qui hodie bis nascitur. Sed hic Agrippa non adeo claro genere ortus, viribus, & societate Augusti, ad iunmos honores perueniens, nam & Tribunus plebis quierissimus fuit, & post tertium Coniul, & in multis bellis cum Augusto gestis victoriam Augusto sua virtute consecui, nam & Sextum Pompeium apud Melas ipse deuicit, & apud Actium Antonium & Cleopatram nauali certamine prope ipse superauit, ob quod meruit etiam gener esse Augusto. Secundis ergo dixit Augusti comparatione. Nam hoc dicit Augustus, Nostro ventorum & numinum vtebatur fauore. Agrippa secundis. Hoc est. Ille habuit primum fauorem, hic secundum. Hadrianus scribit. Agrippam solitum tempestate orta milites cogere, naues in fluctus vrgere, ut consuetudine discriminis, dempto metu, redderet eos aduersum pericula fortiores: ergo neque ait sed solus tenui maris, quod exercitatione militibus erat, ait diis, & ventis secundis esse pugnatum, ut tempestatem quidem Agrippa non timuerit, sed fauor diuinus maria confrauerat, nam & ipsa Actiaca pugna cum Aquilo ei esset aduersus, eo exercitio quo milites adiuvaverat aduersum fluctus naues agere, ad portum se fugere sinuisse, quare cum hostes decepti insequi conati essent, conuersi subito nauigis suis Alexandrinis naues incurrisse, & telis ac flammis in eas missis refragante hostibus fluctu, cum nihil ipsi taliter facere possent, victoriam consecutum, merito ergo Ventis secundis. Insigne superbium. Quis principale decus. Nauali rostrata corona. Sextus Pompeius Pompej filius in Sicilia piraticam exercuit, contra quem primo cum Agrippa dimicavit Augustus. Postea Agrippa cura data est: qui cum deleuit, ob quod ei Augustus rostrata dedit coronam, quia vicerat nauali certamine.

58 Hinc ope Barbarica, variisque Antonius armis,
Vitor ab Aurora populis & littore rubro,
Aegyptum, viresque Orientis, & ultima secum
Bactra vehit: sequiturque (nefas) Aegyptia coniux.
Vna omnes rueret, ac totum sumare reductis
Conulsim remis, rostris stridentibus equor.
Alta petunt: pelago credas innare creuulas
Cycladas, aut montes concurrere montibus altos:
Tanta mole viri turritis puppibus instant.

Hinc. A parte contraria. *Ope barbarica.* Crimen Antonij quod ope barbarica Romanus pugnet. *Victor ab aurore populis.* Quia primo vicerat Parthos, ut dixintur: aut quia Antonium Parthi postea pepulerunt, sed videtur hoc ideo tacuisse, ne Augustus in bello superasse videatur, ideo addidit victorem Orientis Antonium, ut maiorem hostem Augustus vicensse videatur. *Littore rubro.* Erythræo mari quod est inter Ægyptum & Indiam. *Et ultima secum Baetra vehit.* Ultima, non quantum ad fines pertinet orbis terrarum: sed ultima in imperio Antoniano. Constat enim Baetrianos post se habere gentes innumeratas *Nefas.* Exclamatio est: quasi pro nefas! aut per parenthesin dictum est, & Nefas non in eo tantum quod Ægyptiam Romanus duxerat: sed etiam quod mulier caltra sequebatur, quod in ingenti turpitudine apud maiores fuit. Vnde bellatus Pompeius in Lesbo reliquit uxorem. *Ruere.* Ruebat: id est veniebant cum impetu. Et hoc verbo more suo ostendit velocitatem. *Credas.* Pro credit quis: *Concurrere monibus atos.* Alij alii legunt, vnum tamen est. *Turriti pupibus in fronte.* Hoc de historia traxit, nam Agrippa primus hoc genus turrium inuenit, ut de tabulis subito erigerentur, simul ac ventum esset in prælium, turres hostibus improuisæ, in nauigando essent occultæ.

*Stupea flamma manu, telisque volatile ferrum
Spargitur: arua noua Neptunia cede rubescunt.
Regna in mediis patrio vocat agmina fistro:
Nec dum etiam geminos à tergo respicit angues.
Omnigenumque deum monstra, & latrator Anubis,
Contra Neptunum & Venerem, contraque Mineruam
Tela ienent: sicut medio in certamine Mauors
Calatus ferro, tristesque ex aethere diræ,
Et scissa gaudens vadit discordia palla:
Quam cum sanguineo sequitur Bellona flagello.*

Telisque volatile. Cato. *Sub tela voluntia.* Arua noua Neptunia cede rubescunt. Nona cede, magna, nimia. Nam non dicit re vera noua arua, sed noua cæde. Homerus ipsius *monstra* ratiæ sed non est hoc rubescunt. *Patrio vocat agmina fistro.* Cleopatra sibi tantum adsumperat, ut se Iis vellet videri. Iis autem est genius Ægypti, qui per fistri motum quod gerit in dextra. Nili accessus recessuque significat: per fistram quam sinistra manu retinet, ostendit aduentiam omnium lacunarum. Iis autem lingua Ægyptiorum est terra: quam Iis volunt esse. Hanc Iis & alios deos ideo Ægypti colunt, quia deos reges habuisse dicuntur: Ergo in opprobrium Alexandrinorum exercitus pro classico fistrum posuit, quod autem ait *vocat agmina.* Hoc est quod superius dictum est, & Augustus in commemoratione vitæ luæ refert. *Antonium iussisse ut legiones sue apud Cleopatram excubarent: eiusque nutu & iussu parerent:* bene ergo Vocat agmina, quæ signum dabat. *A tergo respicit angues.* Hoc est nondum videbat mortem futuram. Traditur enim ne ad Triumphum Augusti adulteraretur admoto sibi apide defecisse: tum geminos, cum vnum sibi admoueretur. *Deum monstra.* Ideo monstra dixit, quia sub Augusto necdum Romani Ægyptia sacra suscepserant. Et admittebat locus pro laude Augusti aliquid etiam in deos inclemens dici. Vattro indignatur Alexandrinos deos Romæ coli. *Latrator Anubis.* Quia capre canino pingitur, hunc volunt esse Mercurium: ideo quia nihil est cane sagacius. Bello autem Gigantum plures deos ferarum formas accepisse traditur. *Contra Nept.* Homerum sequitur, qui deos dicit contra se pro diuersis partibus habere certamen. Et quidam latenter illud tetigisse Virgilium volunt, quod Plinius Secundus in historia naturali dicit, quod Antonij nauem plicis Echæn retinuerit, qui plicis Latine remora dicitur. *Calatus ferro.* Aut in armis locatus: aut de ferro sculptus, scilicet metallo sibi congruout sicut ferro. *Diræ Diræ propriæ sunt vtrices deæ,* & bene has interessè dicit prælio: aut à Ioue missas ad terrorem Ægyptiorum inferendum, aut perniendum Antonium, qui matrimonij læserat fidem. *Scissa discordia palla.* Vtrum scissa palla gaudens, an scissæ palla vadit, & seorsum gaudens? Ideo autem discordia, quia viuis ciuitatis & ciues principes erant, & bene Diram discordia sequitur, quam Bellona comitatur. Nam per discordiam venitur ad bellum, in quo necesse est sanguinem fundi, ideo ait sanguineo flagello. Horatius, *Ira truces inimiciatas, & funebre bellum.*

A
Desuper: omnis eo terrore Ægyptus, & Indi,
Omnis Arabs, omnes vertebat, terga Sabæi.
Ipsa videbatur ventis regina vocatis
Vela dare, & laxos iam iamque immittere funes.
Illam inter, cedes pallantem morte futura,
Fecerat ignipotens vndis & Iapige ferri.
Contra autem magno mæreniem corpore Nilum,
Pandentemque sinus, & tota ueste vocantem
Ceruleum ingremium, latebrosaque flumina vietos.

C
Actua hec censens. Quem postea Actium nominavit Augustus. Vertebat terga Sabæi. Omnes isti populi Orientis sunt. Ipsa videbatur veniū. Apud plures Cleopatram priorem fugisse, post insecum Antonium, lam, iamque Scilicet auditate fugiendi. Et bene iam iamque addidit, quia tempus operis in pictura declarare non poterat. Inter cedes. Inter tuorum cadavera. Morte futura. Omine mortis futura. Iapiga ferri. Vento qui de Apulia flans optime ad Orientem dicit. Iapiga enim Apulia dicta est. Horatius, Obscuris alis propter Iapiga. Quem Varro de ora maritima Argenten dicit, qui de Occidente ætuo fiat, hic in Apulia petilens est. Magno corpore. Aut ita eum tanquam deum magno corpore formatum accipendum est, aut magno leptem fluo, & non corpore mærentem, sed magno corpore pandentem sinus. Vacuam Carudem in gremium. Hoc de historia est, nam legitur Cleopatram præagio mortis futuræ oblitam esse recensus Ægypti peterenn quibus facile poterat bella reparare. De qua re se moriens dicitur increpasse. Bene ergo poëta adiicit hortatum fuisse Nilum ut interius fugeret, ideo tota ueste vocantem cœlæum in gremium. Latebrosaque flumina. Quia Nili origo nescitur: licet Plinius dicat haud longe ab Aethiopia Maurorum post maiorem Atlantem lacum esse ex quo Nilus erumpit. Quod videtur esse verisimile ex belluarum similitudine.

D
61 At Cesar triplici inuenitus Romana triumpho
Mania, dus Italis votum immortale sacrabat.
Maxima tercentum totam delubra per urbem.
Lætitia, ludisque via plausuque fremebant:
Omnibus in templis matrum chorus, omnibus are:
Ante aras terram casti stranere iuenci.
Ipse sedens nubo cendentis limine Phœbi,
Dona recognoscit populorum, aptaque superbis
Postibus: incedunt, victa longo ordine gentes,
Quam varia linguis, habitu tain uestis & armis.

E
Triplici triumpho. Tres enim Augustus habuit triumphos. Nam primo die triumphauit exercitus, qui Antonium vicerat nauali bello. Secundo qui Dalmatas vicerat. Tertio ipse cum Alexandro est ingressus triumpho. Diu Italis votum immortale sacrabat. Videtur ædem Apollinis dixisse, quæ est in Palatio. Tercentum Hoc est pro multis. Ludisque via plausuque fremebant. Hoc est compititijludi celebrati sunt. Er est Zeugma, nam & delubra fremebant. Cendentis linea Phœbo. In templo Apollinis in palatio de solido marmor e efficto, quod adlatum fuerat de portu lunæ qui est in confinio Tusciae & Liguriæ, ideo ait cendentis. Dona recognoscit populorum. Aurum coronarium dicit: quod triumphantibus hodieque a vietiis gentibus datur. Imponebant autem hoc imperatores propter concessam vitam. Ideo ergo dicit dona: Si hoc non esset ipolia diceret. Aptasque superbis Postibus. Porticum enim Augustus fecerat in qua simulacra omnium gentium conlocauerat, quæ porticus adpellabatur Ad nationes.

62 Hie Nomadum genus, & discinctos Mulciber Afros:
Hie Lelegas, Cara, que sagittiferosque Celanos
Finxerat. Euphyraies ibat, iam mollior vndis:
Extremique hominum Morini, Rhenusque bicornis,

P. V I R G I L.

552
 Indomitiq; Dæ, & pontem indignatus Araxes.
 Talia per Clypeum Vulcani, dona parentis
 Miratur, rerumque ignarus imagine gaudet,
 Attollens humero, famamque & fata nepotum.

Hic Nomadum genus. At qui Antonius Orientis habuit populos: sed intelligamus has gentes Africa operas suas locasse: & simul cum Antonio ab Augusto esse superatas. *Dicit Els.* Vel habitum eorum ostendit: qui vñque in talos fluebat. Quod Plautus ridet in Penulo dicens. *Quemnam ille a me est?* Cum Afrum videlicet vestem dimissim trahentem; neque enim vtuntur hodie quæ zonis; Aut dicitur dixit inhibiles militiae. Omnes enim qui militant cincti sunt. Aut certe inefficaces: ut contra præcinctos strenuos dicimus. Horatius, *Altius ac nos præ in tibi sum.* Vnde & Græce νέων appellatur: non qui bonam zonam habet, sed strenuus. *Mitoben.* Vulcanus ab eo quod totum ignis per molect: aut quod ipie mulcatus pedes sit, sicut quibuidam videbuntur: aut quod igni mulcatur. *Lelegas.* Thessalos. *Lucanus de Thessalia.* *M. Lelegum dextra pressum descendit aratum.* Caræ inulani populi fuerunt piratica famosi, victi a Minoe, ut *Tucydides & Sallustius dicunt Gelonos.* Populus Scythia, *Euphrates* ibat iam mollior vnde. Sentiens quasi le esse superatum. *Horatius.* *Minores volvuntur ritus.* Morini. Populi in Gallia finibus qui Britanniam pectant proximi Oceano. *Rhenus.* Fluvius Galia, qui Germanos a Gallia dividit. *Bicornis* autem auct commune est omnibus fluuiis, aut proprie de Rheno, quia per duos alueos fluit: per unum qua Romanum imperium est: per alterum qua interluit Barbaros. Vbi iam vadit dicitur & facit insulam Batavorum. *I domique Dæ.* Scythæ populi à parte Septentrionali iuncti Persi: vnde Dani dicti. *Pontem indignatus Araxe.* Hic Armenia fluvius cui Alexander Magnus pontem fecit, quem fluminis incrementa ruperunt: postea Augustus firmiore ponte euro ligauit, vnde ad Augusti gloriam dixit Pontem indignatus Araxe. *Per clypeum Vulcani.* Hic distinguedendum, nam Vulcani parentis non procedit. *Imagine gaudet.* Ignarus erat veritas, sed triumphorum imagine delectabatur. *At humero famamque & factam petim.* Si fata legeris, hoc et quod nepotes fataliter fecerunt. *Hunc versum notant Critici,* quasi superfluo & inutiliter additum, nec conuenientem gravitati eius, namque est eius magis neotericus.